
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181  89Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

de Controle Interno da SEASTER, por meio do Parecer Técnico acostado 
nos autos do supracitado processo, opinando pela Homologação do Pre-
gão Eletrônico nº. 29/2022/SEASTER, adjudicado em favor da empresa: 
ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº. 36.634.511/0001-02, 
pelo valor total de R$ 140.700,00, uma vez demonstradas as regularidades 
da proposta vencedora, bem como a idoneidade da licitante adjudicatária, 
nos moldes do disposto pelo art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº. 29/2022/SEASTER, ad-
judicado em favor da empresa: ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA, 
CNPJ nº. 36.634.511/0001-02, pelo valor total de R$ 140.700,00, uma 
vez demonstradas as regularidades da proposta vencedora, bem como a 
idoneidade da licitante adjudicatária, nos moldes do disposto pelo art. 45 
do Decreto Estadual nº. 534/2020;
Belém (PA), 08 de novembro de 2022.
Inocencio Renato Gasparim
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 874037
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1593/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 dejaneiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/1421978
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de e e R$ 8.000,00 (oito mil 
reais), em favor do servidor Carlos Alberto Gomes da Silva, cargo: Vigia, 
N° de matricula: 322886, para a aquisição de materiais a serem utilizados 
na reforma e manutenção no antigo abrigo de mulheres no município de 
Altamira-PA.
87101- 08.244.1505-8860 0107 243.153
DESPESA:
3390 30 - R$ 8.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de Novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 1593/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/1421978
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de e e R$ 8.000,00 (oito mil 
reais), em favor do servidor Carlos Alberto Gomes da Silva, cargo: Vigia, 
N° de matricula: 322886, para a aquisição de materiais a serem utilizados 
na reforma e manutenção no antigo abrigo de mulheres no município de 
Altamira-PA.
87101- 08.244.1505-8860 0107 243.153
DESPESA:
3390 30 - R$ 8.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de Novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 1592/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/1421926
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de e R$ 8.000,00 (oito mil 
reais), em favor do servidor Waldecir da silva Cordeiro, cargo: Gerente de 
infraestrutura, N° de matricula: 80845438/3, Com a finalidade de contra-
tar serviços de pessoas jurídicas para reparos e manutenções no antigo 
abrigo de mulheres no município de Altamira-PA.
87101- 08.244.1505-8860 0107 243.153
DESPESA:
3390 30 - R$ 8.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de Novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 874158

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1605/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1378481
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 08 e ½ (OITO e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ADRIANA SOUZA DE BARROS,5875412/2, ASSISTENTE SOCIAL,TAIA-
NA NASCIMENTO DA SILVA, 5946558, GERENTE, RAQUEL DOS SANTOS 
SAOUSA, 55587724/1, AGENTE DE PORTARIA, que se deslocara para FLO-
RESTA DO ARAGUAIA/PA, no período de 19/11 e 27/11/2022, com objeti-
vo de Capacitação de Trabalhadores do SUAS, SINASE E SISAN, CARLOS 
ALBERTO ALMEIDA CONSOLAÇÃO, 5906463/1, motorista com objetivo de 
conduzir veiculo com equipe técnica da DRCCP/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 - 08.128.1505.8399 F: 0139002241 246.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de Novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1602/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 186886
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 13 e ½ (treze e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MARLENE DO SOCORRO CORREA MONTEIRO, 54192686/1, ASSISTENTE 
SOCIAL , KARLA GABRRIELLY Sardinha Santos, 5948114/1,coordenadora 
que se deslocara para os municípios de Brangança, Altamira/PA NO PE-
RIDOD DE 04/12 a 17/12/2022 com objetivo de Apoio à Gestão e aos 
Serviços Socioassistenciais. ROBSON JOSÉ DO ESPERITO SANTO SAGICA , 
54193697/1, motorista com objetivo de conduzir veiculo com equipe técni-
ca da DAS/-CPSE-MC/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 - 08.244.1505.8863 F: 0139002241 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de Novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1598/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1411517
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 02 e ½ (duas e meia) diária PARA CADA SERVIDOR
CITADO ABAIXO:
ELIANE FARIAS DE MIRANDA, 431.105.252 – 91 , COLABORADOR EVEN-
TUAL, QUE SE DESLOCARAM PARA os municípios de PARAUAPEBAS/PA no 
período de 22/11 a 24/11/2022 com objetivo de Apoio a Orçamento de 
Controle Social.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 0107 253.896 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1606/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1377909
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 19 e ½ (DEZENOVE e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
SELMA ALFAIA FONSECA, 5767814/4, PSICOLOGA, que se deslocara para 
os Município de São Geraldo do Araguaia, Brejo Grande do Araguaia, Ca-
naã dos Carajás, Parauapebas e Curionópolis/PA no período de 14/11 e 
03/12/2022, com objetivo de Apoio à Gestão e aos Serviços Socioassisten-
ciais. RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS,35076/1, motorista 
com objetivo de conduzir veiculo com equipe técnica da DAS - CPSEAC/
SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 - 08.244.1505.8863 F: 0139002241 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 


